



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 5 日

上場会社名 アルプス電気株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 6770

URL <http://www.alps.com/j/ir/index.html>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片岡 政隆

TEL : (03) 3726 - 1211 (大代表)

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理担当 (氏名) 甲斐 政志

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 3 四半期	533,827 (1.9)	19,714 (6.0)	18,037 (22.5)	6,401 (-)
19 年 3 月期第 3 四半期	523,929 (1.6)	20,980 (42.3)	23,285 (37.1)	6,391 (58.4)
19 年 3 月期	708,126 -	22,077 -	24,631 -	4,918 -

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	35 72	- -
19 年 3 月期第 3 四半期	35 59	32 37
19 年 3 月期	27 40	24 84

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	533,170	282,933	36.2	1,077 95
19 年 3 月期第 3 四半期	561,909	297,446	36.7	1,151 67
19 年 3 月期	548,043	294,017	37.1	1,135 14

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	30,581	34,631	834	79,653
19 年 3 月期第 3 四半期	24,615	36,026	695	77,679
19 年 3 月期	48,939	43,169	12,995	82,751

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 10 銭 00	円 10 銭 00	円 20 銭 00
20年3月期	円 10 銭 00	-	円 20 銭 00
20年3月期(予想)	-	円 10 銭 00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	685,000 (3.3)	20,000 (9.4)	16,500 (33.0)	7,500 (52.5)	41 85

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期における世界経済は、米国のサブプライム住宅ローンに関連した損失拡大にともなう金融市場の混乱や、原油をはじめとする原材料価格高騰の影響などにより、景気は減速傾向にあり、先行きは不透明感を増しています。また国内経済は、緩やかな景気拡大基調を維持しているものの、株式市場における株価の下落や物価上昇にともなう個人消費の低迷など、景気下振れリスクが大きくなっています。

このような状況の中、当社グループの連結売上高は533,827百万円(前年同期比1.9%増)となりました。損益につきましては、営業利益19,714百万円(同6.0%減)、経常利益18,037百万円(同22.5%減)、四半期純損失は6,401百万円(前第3四半期における純利益は6,391百万円)となりました。

< 電子部品事業 >

当電子業界におきましては、電子化が至るところで広がっており、自動車や医療機器などの新しい分野でデジタル化が広がりつつあり、白物家電も電子制御が高度化しています。そのような中で、省エネやパワーマネジメント、機能の高度化のための電子部品が求められており、電子部品需要は今後も堅調に推移すると考えています。

当社としましては、車載市場・携帯市場・ホーム市場を切り口として、積極的な受注・拡販活動を行っており、磁気デバイス事業における減少を、他の4つの事業で補うことで、売上高・営業利益ともに前年同期実績を上回る結果となりました。各部門別の状況につきましては、コンポーネント事業において、携帯電話用のコンタクトシート™や小形デジタル機器・車載用のボリューム・スイッチなどが堅調に推移し、売上が増加しました。情報通信事業では、車載・ゲーム用Bluetooth™モジュールをはじめとした通信系モジュール製品は順調に推移しており、売上が増加しました。また、ペリフェラル事業につきましては、小形プリンタの需要が低迷している中、ノートPC・ゲーム関連デバイスが堅調に推移し、売上が増加しました。最後に、車載電装事業は、世界の自動車生産台数が総じて堅調に推移している中、自動車の電子化比率の上昇などを背景に当社製品の搭載比率がアップするなど好調に推移しており、売上が増加しました。

以上の結果、当事業の売上高は、305,451百万円(前年同期比3.7%増)、営業利益は8,176百万円(同24.9%増)となりました。

< 音響製品事業 >

音響製品事業は、カーエレクトロニクス業界において、市販市場におけるPND(ポータブルナビゲーション・デバイス)の市場が一段と拡大し、また自動車メーカー向け市場でも、原油価格高騰による新車販売の減少や小型車への需要シフトなどの影響があったものの、カーナビゲーションやカーAVの市場規模は拡大しました。

部門別の売上につきましては、音響機器事業では、市販市場向けに投入したiPod対応のCDプレーヤーやヘッドユニットの売上が堅調に推移しましたが、PND市場の拡大にともなう規模縮小や価格競争激化の影響などから、売上は微減となりました。一方、自動車メーカー向けは、DVDオーディオやCDオーディオを搭載した車種の販売は好調でしたが、欧州メーカーのモデルチェンジ時期にあたり、売上は減少しました。また、情報・通信機器事業では、国内市販市場において、次世代カーナビゲーションや、リアシート用大画面・高画質モニターの売上拡大をめざしましたが、日・米・欧の主要市場における価格競争激化により、売上は減少しました。自動車メーカー向けでは、カーナビゲーションや複合商品の純正搭載率は増加したものの、得意先の新車販売の中心が、燃費効率の高い小型車へとシフトしたことから、売上が減少しました。

以上の結果、当事業の売上高は188,337百万円(前年同期比1.8%減)、営業利益は6,384百万円(同31.3%減)となりました。

< 物流・その他事業 >

物流事業では、国内外で拠点・ネットワークの拡充を進めてきました。国内では、顧客の物流合理化ニーズに適した提案活動などにより、電子部品関係で新規の取引先を拡大するとともに、消費物流関係が生協の個配業務を中心に売上を拡大しました。海外においては、中国国内での貨物輸送ニーズの増加、あるいは日本を介さない海外間取引の増加など、グローバルな物流ニーズに対応した拡販を進めました。なお、今上期にはアモイ(中国)、フランクフルト(ドイツ)、下期にはマッカレン(米国・テキサス州)に新拠点を開設するなど、グローバルでの物流インフラの強化を行いました。

以上の結果、物流事業及びその他事業を含めた当事業の売上高は、40,038百万円(前年同期比6.5%増)、営業利益は5,078百万円(同3.7%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における総資産は前連結会計年度末と比べ14,873百万円減少し533,170百万円、自己資本は10,253百万円減少の193,195百万円となり、自己資本比率は36.2%となりました。

主な内容として、流動資産はたな卸資産の増加などにより、前連結会計年度末と比べ8,386百万円増加の329,786百万円となりました。

固定資産は、建物及び構築物と機械装置及び運搬具などが減少したことにより、前連結会計年度末と比べ23,259百万円減少の203,384百万円となりました。

流動負債は、賞与引当金の減少などにより、前連結会計年度末と比べ3,296百万円減少の181,177百万円となりました。

固定負債は、長期未払金の減少などにより、前連結会計年度末と比べ493百万円減少の69,059百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況

現金及び現金同等物(以下、資金)は、前連結会計年度末と比べ3,097百万円減少し、当第3四半期末の残高は、79,653百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期における営業活動による資金の増加は、30,581百万円となりました。この増加の主な要因は、減価償却費29,205百万円及び減損損失18,303百万円による資金の増加と、法人税等の支払額8,613百万円及びたな卸資産の増加額5,377百万円の資金の減少によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期における投資活動による資金の減少は、34,631百万円となりました。この減少の主な要因は、電子部品事業を中心とした固定資産の取得による支出34,123百万円の資金の減少によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期における財務活動による資金の増加は、834百万円となりました。この増加の主な要因は、短期借入金の純増加額5,418百万円及び長期借入れによる収入2,586百万円による資金の増加と、配当金の支払額3,584百万円及び長期借入金の返済による支出1,795百万円の資金の減少によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期における連結業績は、残る第4四半期において、米国をはじめとした世界景気の減速懸念や為替動向、及び足元の状況などから慎重に見なければならぬ要素は多々あるものの、第3四半期までの実績及び今後の受注状況などを鑑み、従来の連結売上高予想を上方修正します。

しかしながら利益面では、電子部品事業において新規に発生を見込む減損損失の計上や、音響製品事業における売上高の減少などにより、当初の予想を下回る見通しのため、従来の利益計画を下方修正します。

以上のことから、平成19年11月8日に公表した通期の連結業績予想における、売上高、経常利益、当期純利益をそれぞれ修正致します。

平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) (単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成19年11月8日発表)	677,000	20,000	18,000	12,000
今回修正予想(B)	685,000	20,000	16,500	7,500
増減額(B)-(A)	8,000	-	1,500	4,500
増減率	1.2%	-	8.3%	37.5%

《参考》平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) (単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成19年11月8日発表)	320,000	7,500	3,000	4,500
今回修正予想(B)	328,000	6,000	0	4,500
増減額(B)-(A)	8,000	1,500	3,000	-
増減率	2.5%	-	-	-

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・固定資産の減価償却費を中間見込み額の1/2で計算しています。
- ・一部の連結子会社は、税効果会計に簡便法を適用しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

一部の国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税に基づく減価償却の方法に変更しています。

なお、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく償却方法の適用により取得価額の5%相当額に達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しています。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		対前年同四半期増減 増減額	(参考)前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1 現金及び預金	77,055		79,700			82,215	
2 受取手形及び売掛金	131,081		128,823			131,911	
3 有価証券	512		0			502	
4 たな卸資産	88,835		88,883			77,395	
5 繰延税金資産	7,632		12,702			9,494	
6 その他	25,474		21,828			22,162	
貸倒引当金	2,299		2,152			2,282	
流動資産合計	328,293	58.4	329,786	61.9	1,493	321,400	58.6
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	49,261		40,863			48,478	
(2) 機械装置及び運搬具	56,203		42,529			54,265	
(3) 工具器具備品及び金型	19,544		18,506			19,274	
(4) 土地	29,210		29,438			29,625	
(5) 建設仮勘定	6,696		5,696			8,102	
有形固定資産合計	160,916	28.6	137,034	25.7	23,881	159,746	29.2
2 無形固定資産	15,190	2.7	14,824	2.8	365	15,040	2.7
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	25,319		19,859			21,686	
(2) 繰延税金資産	8,051		9,611			6,441	
(3) 長期前払年金費用	10,713		9,922			10,460	
(4) その他	13,615		12,291			13,481	
貸倒引当金	189		159			211	
投資その他の資産合計	57,509	10.3	51,525	9.6	5,984	51,857	9.5
固定資産合計	233,616	41.6	203,384	38.1	30,231	226,643	41.4
繰延資産	0	0.0	-	-	0	-	-
資産合計	561,909	100.0	533,170	100.0	28,738	548,043	100.0

アルプス電気株(6770)平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

(単位:百万円)

科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		対前年同四半期増減	(参考)前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比		増減額	金額
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	72,748		72,827			73,135	
2 短期借入金	45,198		52,725			48,042	
3 一年以内償還社債	10,000		-			-	
4 未払法人税等	4,611		3,818			4,676	
5 繰延税金負債	316		468			240	
6 賞与引当金	4,777		4,805			8,109	
7 製品保証引当金	5,737		6,188			6,013	
8 その他	45,658		40,343			44,255	
流動負債合計	189,049	33.7	181,177	34.0	7,872	184,473	33.7
固定負債							
1 新株予約権付社債	28,804		28,741			28,788	
2 長期借入金	33,244		30,305			28,520	
3 長期未払金	1,928		-			1,920	
4 繰延税金負債	5,611		4,140			4,748	
5 退職給付引当金	2,805		2,874			2,604	
6 役員退職慰労引当金	1,800		1,794			1,873	
7 その他	1,218		1,202			1,097	
固定負債合計	75,413	13.4	69,059	12.9	6,353	69,552	12.7
負債合計	264,463	47.1	250,236	46.9	14,226	254,026	46.4
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	23,623	4.2	23,623	4.4	-	23,623	4.3
2 資本剰余金	45,586	8.1	45,586	8.6	0	45,586	8.3
3 利益剰余金	134,372	23.9	122,877	23.0	11,494	132,845	24.2
4 自己株式	3,543	0.6	3,549	0.6	6	3,544	0.6
株主資本合計	200,039	35.6	188,538	35.4	11,501	198,511	36.2
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	5,258	0.9	3,952	0.8	1,306	4,524	0.8
2 繰延ヘッジ損益	0	0.0	-	-	0	0	0.0
3 土地再評価差額金	569	0.1	569	0.1	-	569	0.1
4 為替換算調整勘定	1,683	0.3	1,273	0.2	410	981	0.2
評価・換算差額等合計	6,372	1.1	4,656	0.9	1,716	4,936	0.9
少数株主持分	91,033	16.2	89,738	16.8	1,294	90,569	16.5
純資産合計	297,446	52.9	282,933	53.1	14,512	294,017	53.6
負債純資産合計	561,909	100.0	533,170	100.0	28,738	548,043	100.0

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		対前年同四半期 増減	(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比		増減額	金額
売上高	523,929	100.0	533,827	100.0	9,898	708,126	100.0
売上原価	439,955	84.0	450,399	84.4	10,443	596,856	84.3
売上総利益	83,973	16.0	83,427	15.6	545	111,270	15.7
販売費及び一般管理費	62,992	12.0	63,713	11.9	720	89,193	12.6
営業利益	20,980	4.0	19,714	3.7	1,265	22,077	3.1
営業外収益							
1 受取利息	1,034		1,118			1,443	
2 受取配当金	465		453			433	
3 持分法による投資利益	145		271			274	
4 為替差益	956		-			646	
5 雑収入	1,931		1,844			3,018	
計	4,532	0.8	3,687	0.7	844	5,816	0.8
営業外費用							
1 支払利息	1,193		1,086			1,615	
2 為替差損	-		2,109			-	
3 休止資産償却費	-		676			-	
4 雑支出	1,033		1,491			1,645	
計	2,227	0.4	5,364	1.0	3,137	3,261	0.4
経常利益	23,285	4.4	18,037	3.4	5,247	24,631	3.5
特別利益							
1 固定資産売却益	199		82			258	
2 非連結子会社清算益	-		685			-	
3 その他	591		57			3,228	
計	790	0.2	826	0.1	35	3,486	0.5
特別損失							
1 固定資産売却除却損	991		980			1,782	
2 減損損失	109		18,303			2,945	
3 事業終息関連損失	-		625			-	
4 その他	1,685		574			2,573	
計	2,786	0.5	20,483	3.8	17,697	7,300	1.0
税金等調整前四半期 (当期)純利益又は税金等 調整前四半期純損失()	21,289	4.1	1,620	0.3	22,909	20,817	3.0
法人税、住民税及び事業税	7,217		7,750			8,288	
法人税等調整額	2,413		5,958			2,247	
計	9,631	1.9	1,792	0.3	7,838	10,536	1.5
少数株主利益	5,266	1.0	2,988	0.6	2,278	5,362	0.8
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	6,391	1.2	6,401	1.2	12,792	4,918	0.7

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	23,623	45,586	131,309	539	199,980
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)			3,604		3,604
役員賞与(注)			123		123
四半期純利益			6,391		6,391
連結子会社増加に伴う増加			146		146
従業員奨励福利基金			4		4
持分法適用会社の持分比率変動に伴う増加			257		257
自己株式の取得				3,004	3,004
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額(純額)					
第3四半期中の変動額合計 (百万円)	-	0	3,062	3,003	58
平成18年12月31日残高(百万円)	23,623	45,586	134,372	3,543	200,039

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	4,863	-	569	2,524	1,768	83,611	285,361
第3四半期中の変動額							
剰余金の配当(注)							3,604
役員賞与(注)							123
四半期純利益							6,391
連結子会社増加に伴う増加							146
従業員奨励福利基金							4
持分法適用会社の持分比率変動に伴う増加							257
自己株式の取得							3,004
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額(純額)	395	0	-	4,208	4,603	7,422	12,025
第3四半期中の変動額合計 (百万円)	395	0	-	4,208	4,603	7,422	12,084
平成18年12月31日残高(百万円)	5,258	0	569	1,683	6,372	91,033	297,446

(注) 定時株主総会における利益処分項目です。

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	23,623	45,586	132,845	3,544	198,511
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当			3,584		3,584
四半期純損失			6,401		6,401
連結子会社と非連結子会社の合併に伴う増加			20		20
従業員奨励福利基金			1		1
自己株式の取得				5	5
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)					
第3四半期中の変動額合計(百万円)	-	0	9,967	5	9,972
平成19年12月31日残高(百万円)	23,623	45,586	122,877	3,549	188,538

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	4,524	0	569	981	4,936	90,569	294,017
第3四半期中の変動額							
剰余金の配当							3,584
四半期純損失							6,401
連結子会社と非連結子会社の合併に伴う増加							20
従業員奨励福利基金							1
自己株式の取得							5
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	572	0	-	292	280	830	1,111
第3四半期中の変動額合計(百万円)	572	0	-	292	280	830	11,083
平成19年12月31日残高(百万円)	3,952	-	569	1,273	4,656	89,738	282,933

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	23,623	45,586	131,309	539	199,980
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)			1,811		1,811
剰余金の配当			1,792		1,792
役員賞与(注)			123		123
当期純利益			4,918		4,918
連結子会社増加に伴う増加			146		146
従業員奨励福利基金			10		10
持分法適用会社の持分比率変動に伴う増加			208		208
自己株式の取得				3,005	3,005
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	-	0	1,535	3,004	1,469
平成19年3月31日残高(百万円)	23,623	45,586	132,845	3,544	198,511

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	4,863	-	569	2,524	1,768	83,611	285,361
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当(注)							1,811
剰余金の配当							1,792
役員賞与(注)							123
当期純利益							4,918
連結子会社増加に伴う増加							146
従業員奨励福利基金							10
持分法適用会社の持分比率変動に伴う増加							208
自己株式の取得							3,005
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	338	0	-	3,506	3,167	6,957	10,125
連結会計年度中の変動額合計(百万円)	338	0	-	3,506	3,167	6,957	8,656
平成19年3月31日残高(百万円)	4,524	0	569	981	4,936	90,569	294,017

(注) 定時株主総会における利益処分項目です。

(4)(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
		金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失()		21,289	1,620	20,817
減価償却費		29,029	29,205	39,212
減損損失		109	18,303	2,945
売上債権の減少額(増加額)		5,171	4,471	6,008
たな卸資産の減少額(増加額)		2,377	5,377	8,745
仕入債務の増加額(減少額)		275	2,505	744
未払費用の減少額		466	1,527	1,087
長期未払金の減少額		1,877	1,903	1,885
その他		7,522	320	5,081
小 計		33,289	38,726	58,403
法人税等の支払額		9,019	8,613	9,797
その他		345	468	334
営業活動によるキャッシュ・フロー		24,615	30,581	48,939
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出		38,339	34,123	46,404
その他		2,313	508	3,235
投資活動によるキャッシュ・フロー		36,026	34,631	43,169
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額(純減少額)		8,105	5,418	4,131
長期借入れによる収入		22,298	2,586	23,199
長期借入金の返済による支出		7,035	1,795	13,740
配当金の支払額		3,604	3,584	3,604
自己株式の取得による支出		3,004	-	3,005
その他		1,244	1,791	11,712
財務活動によるキャッシュ・フロー		695	834	12,995
現金及び現金同等物に係る換算差額		2,058	21	2,248
現金及び現金同等物の減少額		10,048	3,194	4,976
現金及び現金同等物の期首残高		87,537	82,751	87,537
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高		162	-	162
連結子会社と非連結子会社との合併に伴う 現金及び現金同等物の増加額		26	97	26
現金及び現金同等物の期末残高		77,679	79,653	82,751

6. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	電子部品 事業	音響製品 事業	物流・ その他事業	計	消去	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	294,591	191,733	37,603	523,929	-	523,929
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	4,131	2,717	24,103	30,952	(30,952)	-
計	298,723	194,451	61,707	554,881	(30,952)	523,929
営業費用	292,175	185,153	56,809	534,139	(31,190)	502,948
営業利益	6,547	9,297	4,897	20,742	237	20,980

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	電子部品 事業	音響製品 事業	物流・ その他事業	計	消去	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	305,451	188,337	40,038	533,827	-	533,827
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	6,033	3,544	22,542	32,120	(32,120)	-
計	311,485	191,882	62,580	565,948	(32,120)	533,827
営業費用	303,309	185,497	57,502	546,309	(32,196)	514,112
営業利益	8,176	6,384	5,078	19,639	75	19,714

(参考) 前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	電子部品 事業	音響製品 事業	物流・ その他事業	計	消去	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	396,447	261,274	50,404	708,126	-	708,126
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	6,733	3,780	31,397	41,910	(41,910)	-
計	403,181	265,054	81,801	750,037	(41,910)	708,126
営業費用	397,916	254,944	75,393	728,255	(42,205)	686,049
営業利益	5,264	10,110	6,407	21,782	294	22,077

(注) 1. 事業の区分は、製品の種類及び販売市場の共通性を考慮して、電子機器向けの電子部品事業と、カーオーディオを中心とする音響製品事業及び物流・その他事業に区分しています。

2. 各事業区分に属する主要製品名

(1) 電子部品…………… スイッチ、可変抵抗器、HDD用ヘッド、チューナ、データ通信モジュール、プリンタ、アミューズメント用機器、車載用操作ユニット/ステアリングモジュール等

(2) 音響製品…………… カーオーディオ、カーナビゲーションシステム等

(3) 物流・その他…………… 物流サービス等

3. 全ての営業費用は各セグメントに配分されているため配賦不能営業費用はありません。

(2)所在地別セグメント情報

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	190,436	106,380	117,684	108,287	1,140	523,929	-	523,929
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	251,131	1,655	32,436	108,789	1	394,015	(394,015)	-
計	441,567	108,036	150,121	217,077	1,141	917,944	(394,015)	523,929
営業費用	428,076	106,349	147,387	207,720	1,113	890,647	(387,698)	502,948
営業利益	13,490	1,686	2,733	9,357	28	27,296	(6,316)	20,980

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	183,795	107,189	123,687	117,931	1,223	533,827	-	533,827
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	259,233	2,055	39,106	117,641	-	418,036	(418,036)	-
計	443,028	109,244	162,793	235,573	1,223	951,864	(418,036)	533,827
営業費用	432,776	106,683	159,757	225,468	1,153	925,839	(411,726)	514,112
営業利益	10,251	2,561	3,035	10,105	70	26,024	(6,310)	19,714

(参考)前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	251,186	147,000	163,241	145,233	1,464	708,126	-	708,126
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	336,373	2,172	44,404	143,847	1	526,798	(526,798)	-
計	587,559	149,173	207,646	289,080	1,466	1,234,925	(526,798)	708,126
営業費用	573,053	146,600	205,147	278,347	1,430	1,204,578	(518,529)	686,049
営業利益	14,506	2,572	2,498	10,733	35	30,346	(8,269)	22,077

(注)1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1) 北米…………… アメリカ、カナダ、メキシコ
- (2) 欧州…………… ドイツ、スウェーデン、イギリス
- (3) アジア…………… 韓国、シンガポール、マレーシア、中国
- (4) その他…………… オーストラリア

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、連結子会社における総務部門等管理部門及び開発部門に係る費用です。

20年3月期第3四半期 : 6,030 百万円
 19年3月期第3四半期 : 6,156 百万円
 19年3月期 : 8,708 百万円

(3)海外売上高

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	112,867	120,079	155,679	3,493	392,119
連結売上高					523,929
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	21.5	22.9	29.7	0.7	74.8

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	109,192	123,063	148,675	3,366	384,297
連結売上高					533,827
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	20.5	23.1	27.8	0.6	72.0

(参考)前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	153,472	164,564	207,273	4,413	529,724
連結売上高					708,126
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	21.7	23.2	29.3	0.6	74.8

(注)1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国または地域

- (1)北米……………アメリカ、カナダ、メキシコ
- (2)欧州……………ドイツ、スウェーデン、イギリス
- (3)アジア……………韓国、シンガポール、マレーシア、中国
- (4)その他……………オーストラリア、ブラジル

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高です。

7. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

(単位:百万円)

	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	対前年同四半期 増減	(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
事業の種類別セグメントの名称	生産高	生産高	増減率(%)	生産高
電子部品事業	300,479	311,457	3.7	400,011
音響製品事業	165,953	166,304	0.2	222,805
物流・その他事業				
合計	466,432	477,761	2.4	622,816

- (注) 1.セグメント間取引については、相殺消去しています。
2.金額は、販売価格によっています。
3.上記金額には、消費税等は含まれていません。

(2) 受注状況

受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

受注高

(単位:百万円)

	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	対前年同四半期 増減	(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
事業の種類別セグメントの名称	受注高	受注高	増減率(%)	受注高
電子部品事業	298,740	302,237	1.2	398,892
音響製品事業	190,110	186,524	1.9	258,863
物流・その他事業				
合計	488,851	488,761	0.0	657,756

受注残高

(単位:百万円)

	前第3四半期 (平成18年12月31日)	当第3四半期 (平成19年12月31日)	対前年同四半期 増減	(参考)前連結会計年度 (平成19年3月31日)
事業の種類別セグメントの名称	受注残高	受注残高	増減率(%)	受注残高
電子部品事業	42,672	37,753	11.5	40,967
音響製品事業	32,098	29,497	8.1	31,311
物流・その他事業				
合計	74,771	67,251	10.1	72,278

- (注) 1.セグメント間取引については、相殺消去しています。
2.上記金額には、消費税等は含まれていません。

(3) 販売実績

販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

(単位:百万円)

	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	対前年同四半期 増減	(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
事業の種類別セグメントの名称	販売高	販売高	増減率(%)	販売高
電子部品事業	294,591	305,451	3.7	396,447
音響製品事業	191,733	188,337	1.8	261,274
物流・その他事業	37,603	40,038	6.5	50,404
合計	523,929	533,827	1.9	708,126

- (注) 1.セグメント間取引については、相殺消去しています。
2.上記金額には、消費税等は含まれていません。

8. 部門別販売実績

部門別販売実績は、次のとおりです。

(単位：百万円)

部門	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		対前年同四半期増減		(参考)前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	売上高	構成比率	売上高	構成比率	増減額	増減率	売上高	構成比率
電子部品事業	294,591	56.2	305,451	57.2	10,859	3.7	396,447	56.0
コンポーネント事業	69,088	13.2	76,332	14.3	7,243	10.5	92,645	13.1
磁気デバイス事業	44,598	8.5	11,321	2.1	33,276	74.6	52,648	7.4
情報通信事業	41,533	7.9	43,833	8.2	2,299	5.5	54,262	7.7
ペリフェラル事業	70,257	13.4	92,364	17.3	22,106	31.5	99,719	14.1
車載電装事業	69,112	13.2	81,599	15.3	12,486	18.1	97,172	13.7
音響製品事業	191,733	36.6	188,337	35.3	3,396	1.8	261,274	36.9
物流・その他事業	37,603	7.2	40,038	7.5	2,434	6.5	50,404	7.1
合計	523,929	100.0	533,827	100.0	9,898	1.9	708,126	100.0